



رته سوم ایران در تامین مالی بین کشور های اسلامی

وزیر اقتصاد گفت: اوایل دهه ۹۰ در بحث تامین مالی اسلامی فاصله کمی با کشورهای اسلامی داشتیم، در حال حاضر نیز رته سوم را داریم اما با چندین سال رکود و عقب افتادگی در ابزارها و نهادهای مواجه بودیم. سید احسان خاندوزی در نهمین همایش مالی اسلامی با محوریت توسعه صنعت مالی اسلامی با تاکید بر مهار تورم و رشد تولید اظهار کرد: از یک ماه دیگر بر نامه هفتم توسعه آغاز می‌شود و هر چقدر در برنامه ششم از شمول برنامه و عدالت اقتصادی کوتاهی شد باید در برنامه هفتم جبران شود. وی افزود، در ابتدای دهه ۹۰ وقتی در بحث

تامین مالی اسلامی، خود را با اقتصاد کشورهای اسلامی مقایسه می کردیم فاصله کمی بین ما و آنها وجود داشت. در حال حاضر نیز با توجه به گزارشات سال ۲۰۲۳ ایران در رته سوم کشورهای اسلامی قرار دارد. وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد، با این چندین سال رکود سسال‌های اخیر داشتیم که باید این عقب افتادگی در ابزارها، نهادهای با تحولات و تطورات جبران شود. خاندوزی ابراز امیدواری کرد تا پایان فروردین ماه نتایج نهایی در خصوص موضوعات مالی اسلامی از طریق نهادهای پژوهشی کشور ارائه و در دی‌پهشت ماه منتشر شود.

«تجارت» گزارشی می‌دهد؛

تعارض منافع بلای جان اقتصاد



این کارشناس ادامه داد: طرح هایی مانند مالیات بر لاکچری ها مانند خانه های لاکچری و خودروهای لاکچری و این فرهنگ مبتذل از کجاوارد کشور شده‌است‌و کجا حمایت می‌شود که حتی از تشکیل پرونده های مالیاتی نیز به صورت علنی و غیر علنی معاف می شوند و معلوم نیست از کدام ابزارهای حمایتی برخوردار هستند، بانگاهی به اطراف خودو وجود مراکز خرید تجاری اشرافی و لاکچری، مشخص می شود که لاکچری گری از کجا ترویج شده‌است؛ چرا به جای ترویج فرهنگ لاکچری نشینی و لاکچری سواری به فرهنگ و آرمان هایی که همواره از سوی مسئولان به آن توصیه می شویم، عمل نمی کنیم؟ چراحتی برخی از مسئولین از حضور در ایران باوجود اعتقاد و تاکیدمسئولان در سطوح مختلف به ارزشهای فرهنگی، ایا دارند و در صدد گریز از این کشور دارند؟ در حقیقت باید گفت تعارض ها نه تنها در منافع بلکه در بسیاری از تصمیمات و سیاست گذاری‌هااز حرف تا عمل گسترده شده‌ است، از این رو بسیاری از طرح ها و مصوبه های سالیات طولانی نمایندگان دوره های مختلف را به خود دیده‌اند و بعد از بررسی کوتاه مجددا به زیر میز خاک گرفته باز می گردند تا آسایش و امنیت

برابری گروهی خاص به امرغان آورند. طرح مالیات بر لاکچری ها نیز از همین گروه طرح هاست که به نظر نمی رسد به جایی برسد و به این ترتیب هر روز شاهد افزایش بیشتر لایه های طبقاتی در قسمت های مختلف خواهیم بود.این کار شناس افزایش نظارت بر لایه های مختلف اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ... را عامل قطع زنجیره تعارض منافع در سطوح مختلف دانست و ابراز امیدواری کرد که این ترتیب شاهد عدالت اجتماعی در مالیات ستانی و ... باشیم. این کارشناس اضافه کرد: عمده افرادی که باید مالیات بپردازند مالیات پرداخت نکرده‌وندگان این اقتصاد محسوب می‌شوند. بیگاری‌های حاکم و صاحب ثروت‌های بادآورده باید سهم خودشان را بپردازند. این نابرابری تحقیر کننده نسل جوان بوده و فرصت رشد را از آن‌ها سلب می کند.

▪ چالش های مقابله با لاکچری ها

این گزارش حاکی است:سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی از شناسایی ۱۱۰ هزار خانه لوکس با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان فقط در شهر تهران خبر دادو گفت:در سال

نظارت شورای فقهی بانک مرکزی بر عملکرد بانک‌ها



رئیس شورای فقهی بانک مرکزی گفت: اگر هر مشکل و ایراداتی در بانک‌ها به وجود بیاید شورای فقهی بانک مرکزی و نظام بانک مرکزی، نظارت و کنترل های لازم را انجام می‌دهد. مصباحی مقدم در همایش توسعه صنعت مالی اسلامی که در تهران و با حضور وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس در حال برگزاری است، گفت: با شکل گیری شورای فقهی و شورای مشورتی در بانک مرکزی و با تصویب امهال مطالبات بین بانکی، یکی از اشکال‌های شرعی در نظام بانکی برطرف شد. رئیس شورای فقهی بانک مرکزی در ادامه بیان کرد: اقتصاد خرد مفروضاتی دارد که باید با اقتصاداسلامی در کشوراجرای شود.هم‌اکنون ابزارهای مالی اسلامی در سطح بین‌المللی در حال اجراست. منابع مالی که هدایت می‌شود به سمت بنگاه‌هایی با بازدهی بالاتر می‌رود و نقش اساسی در مهار تورم و رشد تولید دارد. مصباحی مقدم افزود: ابزارهای مالی اسلامی به طور اساسی مربوط به بازارهای مالی است که در بازار کالا و خدمات نقش آفرینی می‌کند. در اقتصاد نو کلاسیک (علمی) یک تضاد وجود دارد، زیرا مهار تورم منجر به کاهش تولید می‌شود و کاهش تولید منجر به ایجاد نقدینگی و در نتیجه افزایش تورم می‌شود.

گروه اقتصاد کلان – صدیق‌بهزادپور: تعارض منافع یکی از معضلات در همه حوزه‌های اقتصادی و غیر اقتصادی در بر خی از کشورهای محسوب می‌شود که در خلاء نظارت و اعمال قانون مطلوب به مانع اصلی بسیاری از مصوبات و طرح هایی اجرایی تبدیل شده‌است. خاک خوردن برخی از مصوبات در مجلس طی دوره‌های متعددی به جز مسئله فقدان زیر ساخت و ابزار مناسب برای اجرا، ناشی از تعارض منافع مستقیم برخی از مسئولان و نمایندگان مجلس و ... با برخی از افراد یا سازمان های حقیقی و حقوقی می‌شود که برخی از مدیران و نمایندگان نیز در راستای حمایت از این گروه مانع از عملیاتی شدن آن می‌شوند. طبق نقل قول برخی از افراد داخل لاکچری‌ها مجلس مخالفت با طرح مالیات بر خانه‌های خالی یا مالیات بر لاکچری‌ها مسکن، خودروو... رونباه اظهار علنی برخی از نمایندگان مبنی بر دلیل تعدل تعارض با منافع ویا مالکیت برخی از آن‌ها بر چند خانه و ... صورت گرفته‌است.

▪ تعارض منافع زاینده رواج و رونق اشرافی گری

به گزارش «تجارت»، کارشناس معتقدند تعارض منافع می‌تواند فرآیند اجرای مصوبات مجلس را به تاخیر بیندازد، چرا که برخی از نمایندگان یا مسئولان ممکن است با منافع شخصی یا گروهی مواجه شده‌و تصمیم‌گیری را معوق سازند. این امر ممکن است تأثیر منفی بر پیشرفت و اجرای سریع تصمیمات مجلس داشته باشد. حسین افغانی کارشناس اقتصادی در این باره به «تجارت» گفت: اشرافی گری در طبقه حاکم علاوه بر سطوح دیگر جامعه، و یکریدی‌است که برخلاف تاکید برخی از مسئولین بر عدالت‌محوری و توزیع عادلانه درآمدها، جامعه‌محوریتی می‌گیرد، اما آنچه که در این میان بیشتر آزاردهنده‌است، برخی از تعارضات منافع در برخی از افراد یا گروه‌ها در لایه های مختلف حاکمیت است که هیچگاه اجازه به خطر افتادن منافع خود یا افراد در تعامل مستمر اقتصادی – اجتماعی و ... را نمی‌دهند. اجرای برخی از طرح‌ها و مصوبه ها در مجلس یا پس از تصویب در مجلس در حوزه اجرای نیز به همین دلیل به تویق می‌افتد، چرا که با توصیه های پنهان و آشکار از دستور بررسی خارج می‌شود و به این ترتیب منافع مردم قربانی منافع فرد افراد یا سازمان هایی می‌شوند که آسوده‌ها حفظ منابع خود در دایره ارتباطات گسترده در حوزه های مختلف حاکمیت هستند.

▪ مالیات بر لاکچری‌ها در انتظار حذف سدهای حمایتی

گروه اقتصاد کلان: پیشنهادهای بانک مرکزی ایران برای ایجاد نظام پیام‌رسان بانکی بین اعضا (مشابه سوئیفت)، نهاد مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم (مشابه FATF) و نهاد رتبه بندی اعتباری بین المللی، " نهاد مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم مستقل بریکس " و همچنین نهاد "رتبه بندی اعتباری بین المللی " برای اعضای گروه بریکس گفت: این پیشنهادها که چندی پیش توسط بانک مرکزی ایران به رئیس دوره ای گروه بریکس ارائه شده بود در هیات مدیره این گروه با آنها موافقت شد و در دستور کار نخستین نشست وزرای اقتصاد و روسای بانک های مرکزی عضو گروه بریکس و نشست های آتی جهت بحث و بررسی قرار گرفت.وی در این جلسه که در سائوپائولو برزیل برگزار شد، تصریح کرد: کشورهای عضو بریکس به عنوان قدرت های اقتصادی ونظهور حتما برای دستیابی به ساختار یکپارچه مالی در میان خود به ایجاد یک "سازوکار تنسویه حساب "



بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

هم‌نیاز دارند که ایران می‌تواند در این زمینه نیز کمک‌رسان باشد. کریمی با عرض تبریک به تمام کشورهای که اخیراً عضو گروه بریکس شده‌اند، گفت: دوران گذار کنونی نشان می‌دهد ساختارهای منبعت از نظام های تک‌قطبی و دو قطبی دیگر کفایت لازم برای مدیریت پیچیدگی‌های این دوره را ندارند و در حقیقت، تأسیس گروه بریکس منعکس کننده درک مشترک جمعی ما از این واقعیت است. معاون امور بین الملل بانک مرکزی با تاکید بر ضرورت استفاده از پیشرفت های مستمر اعضای گروه بریکس در حوزه های مختلف پویژه در موضوع سرمایه گذاری های زیرساختی گفت: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌دهد که کشورهای عضو بریکس، آمادگی لازم برای ارتقاء یکپارچگی مالی در بین خود را داشته باشند و این مهم می‌تواند از طریق ایجاد یک "سازوکار تنسویه حساب" و نیز " کانال های تبادل اطلاعات بانکی سریع و امن بریکس (پیام رسان های بانکی مستقل از سوئیفت) به دست بیاید. کریمی افزود: معتقدیم که در شرایط کنونی، ارتقای نظام های مالی و پولی بین المللی اهمیت قابل توجهی دارند و ساختار فعلی به دلیل نواقص

پیشنهاد‌های بانک مرکزی در دستور کار قرار گرفت

ایجاد نظام‌های مشابه سوئیفت و FATF بین اعضای بریکس

قابل توجهی که دار اغلب به‌عنوان ابزار اصلی برای اعمال فشارهای سیاسی و اقتصادی به برخی از کشورهای یکار گرفته می‌شود. به همین دلیل، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌کند پتانسیل های موجود برای برقراری یک زیرساخت مالی مستقل، به منظور

ایجاد پیوندهای اقتصادی قویتر میان کشورهای عضو بریکس، مورد بررسی قرار گیرند. معاون امور بین الملل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به محورهای پیشنهادی این بانک تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در این نشست مهم موافقت خود را با تمامی موضوعات و حوزه های مطرح شده در مباحث و گفت‌مان‌ها عم از محورهای کاری فعلی شامل ترتیبات ذخیره احتیاطی (CRA)، نظام میادلات اطلاعات اقتصادی کلان (SEMI)، کانال های حفاظت اطلاعات سریع بریکس، همکاری در نظام های پرداخت، تامین مالی گذار، گروه پژوهشی فین تک و همچنین اقدام های مربوط به همکاری های بیشتر در سایر حوزه‌ها همچون " همکاری در حوزه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم " و "رتبه بندی اعتباری ملی" که پیشنهادهای بانک مرکزی ایران به دستور کار نشست های بریکس افزوده شده‌ است اعلام

می‌کند. کریمی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران خود را متعهد می‌داند تا کشورهای عضو گروه بریکس را در دستیابی به اهداف خود کمک کند بطور ویژه به دو حوزه "رتبه بندی اعتباری ملی " و " همکاری در زمینه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم " اشاره کرد و گفت: "رتبه بندی اعتباری ملی " پتانسیل قابل ملاحظه‌ای در زمینه تامین مالی پروژه‌های زیر ساختی و توسعه‌ای در بین کشورهای عضو دارد و نیاز به توسعه این سیستم رتبه بندی مالی، مورد توجه جمهوری اسلامی ایران نیز قرار گرفته‌است. وی افزود: لازم‌این کار به رسمیت شناختن متقابل رتبه بندی های اعتباری اعطا شده توسط نهادهای رتبه بندی اعتباری جمهوری اسلامی ایران آماده هر گونه همکاری در این باره با تمامی بخش‌ها و اعضای گروه بریکس است. کریمی در ادامه سخنرانی خود در این نشست در خصوص " همکاری با گروه بریکس در حوزه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم " هم گفت: پیشنهاد مشخص بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در این باره این است که یک نهاد مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم مستقل در گروه بریکس تأسیس شود تا در میادله اطلاعات نظارتی برای اهداف پولشویی و تامین مالی تروریسم مؤثر باشد.

بخش از چای که به انبارهای استان هرمزگان منتقل شده، اتهام مترو که دارد. معاون وزیر اقتصاد افزود: بخشی دیگر از این کالا، از جمله مواردی است که با دستور قضایی ماده ۴۸ قانون مبارزه با قاچاق و ماده ۲۱۵ قانون مجازات اسلامی توقیف می‌شود که با توجه به اتهامات این اموال شناسایی و طبق دستور قضایی توقیف می‌شود که اگر شرکت دیش حکومتی پیدا کرد از محل فروش این کالا، آن محکومیت را جبران کند. وی ادامه داد: مردم مطمئن باشند که چای سالم دیش به مزایده می‌رود و این درخواست وزارت صمت و جهاد کشاورزی است که هر چه زودتر بخش سالم دیش وارد بازار شود چرا که بازار به این میزان چای نیاز دارد.

تجارت

سشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۲ • ۲۴ و ۲۵ شعبان ۱۴۴۴ • شماره ۲۹۰
T u e • 5 M a r . 2 0 2 4 • 8 p a g e

سرمقاله

بازار ارز ایران در سیطره

انتخابات آمریکا

ادامه از صفحه یک... می‌شوند. با هر اعلام نظرسنجی درباره احتمال پیروزی ترامپ یا اعلام نظرسنجی هایی که به نفع حزب جمهوری خواه است، پالس نوسان به نرخ ارز به ایران ارسال می‌شود و با توجه به بدبینی که نسبت به حاکمیت جمهوری خواهان وجود دارد، انتخابات آمریکا سبکبال منفی به بازارهای ایران می‌دهد.

همچنین از دیگر عوامل فعال و موثر در بازار ارز افزایش تقاضای ارز در آستانه نوروز است و معمولاً به دلیل افزایش سفرهای خارجی در نوروز تقاضا برای دلار افزایش پیدا می‌کند و این افزایش تقاضا و اثر گذاری آن بر قیمت‌ها در سال‌های گذشته هم دیده می‌شد. در کنار تمام این عوامل که منجر به افزایش تقاضا برای ارز ایجاد شده معتقدم که اعلام آتش بس در غزه شاید روند افزایش نرخ ارز را متوقف کند. البته بعید است که نرخ را بتواند کاهش دهد و تنها در متوقف کردن افزایش قیمت می‌تواند اثر گذار باشد و حداقل در کوتاه مدت می‌تواند سر عت گبر افزایش قیمت‌ها در بازار ارز باشد. مسئولان منفعل باید بدانند که افزایش نرخ دلار نقش موثر و مستقیم بر قیمت سایر کالا، خدمات و تولیدات داخل و همچنین کالاهای وارداتی مصرفی دارد. از سوی وقتی واردات کالاهای واسطه‌ای وارداتی با هزینه بیشتری انجام شود، اثر مستقیم در میزان تولیدات در کشور مان خواهد داشت و افزایش قیمت تمام شده تولید هم منجر به افزایش

نرخ تورم می‌شود و تورم وارداتی را ایجاد می‌کند و به نفع دولت هم نیست. یکی از دلایل منفعل شدن بانک مرکزی و دولت در کنترل بازار ارز این بوده که ورودی ارز به کشور بسته شده و قطع است. بازار ارز این بوده که ورودی ارز به کشور بسته شده و قطع است. بازار ارز این بوده که ورودی ارز به کشور بسته شده و قطع است. بازار به تحریم‌ها امکان بازگشت دلار حاصل از فروش نفت به کشور وجود ندارد و دولت درباره اینکه بدون در نظر گرفتن تحریم‌ها در تعامل با دنیا است صادق نیست. دولت دوسال از ذخایر موجود برای بودجه استفاده کرد و آن هم تنها برای بودجه بود نه اینکه سفره مردم را حفظ کند. ذخایر در حال افول است و هر چه می‌توانستند از صندوق توسعه ملی تقاضا و برداشت کرده‌اند. از سوی دیگر کشور دیگر توان ادامه فشارهای مالیاتی را ندارد و اساساً سطر قیت اقتصاد ایران کشتش این اعداد و ارقام مالیاتی در بودجه را ندارد و دولت هم نمی‌تواند جلوی قرهای مالیاتی را بگیرد بنابراین فشار مالیاتی همچنین بر روی تولید و مودیان خرد است و ادامه این فشار مالیاتی منجر به شدت رکود در اقتصاد می‌شود. در این میان دولت تنها به فکر در آمد خودش است و آثار و تبعات تصمیمات نادرست را بر اقتصاد نمی‌بیند. برخی‌ها مدعی هستند که عامل نرخ دلار حباب دارد و این افزایش قیمت واقعی نیست اما عامل هیجانی در رشد نرخ دلار هم یکی از عوامل تعیین کننده در قیمت‌ها است که آن را با عنوان انتظارات از آینده می‌نمایم، بنابراین این افزایش قیمت‌ها حتی اگر هیجانی باشد غیرواقعی نیست. وقتی مردم و فعالان اقتصادی به دلیل نگرانی از آینده، هجوم بزنند تا دارایی‌ها و رزرو خود را به دلار و طلا و ... تبدیل کنند، اثر واقعی دارد. اینکه این افزایش نرخ دلار تا کجا ادامه پیدا کند و به عامل تحولات بیرونی و تنش‌های منطقه و تحولات داخلی کشور دارد از این رو سقفی برای افزایش نرخ دلار نمی‌بینم اما این روند افزایشی به صورت شوک نخواهد بود و افزایش نرخ دلار به دلیل اینکه دولت جلوی افزایش نقدینگی را گرفته به آرامی ادامه خواهد داشت.

یادداشت

پشت پرده اصرار آمریکایکبار آتش بس

در غزه قبل از آغاز جنگ

ادامه از صفحه یک... در مذاکرات از خود نمش نشان داده‌اند اما رد شدن از خطوط رزم را غیر قابل قبول اعلام کردند. این در حالی‌است که اسرائیل هم در حال امتیازگیری است و شرایط کنونی را نمی‌تواند یک وضعیت عادلانه قلمداد کند. نکته مهمی که در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این است که چندی دیگر وارد عام مبارک رمضان می‌شویم و فلسطینی‌ها بر اساس سنت دینی خود در بیت‌المقدس حاضر می‌شوند و برای خواندن نماز جماعت اجتماع می‌کنند. این اجتماع‌ها برای اسرائیل وحشت‌آفرین است و در مقابل، فلسطینی‌ها هم از این افزایش دینی خود عقب‌نشینی نمی‌کنند و همین مسئله می‌تواند موجب به وقوع پیوستن درگیری میان آنها و اسرائیلی‌ها شود. در این خصوص رئیس جمهوری ایالات متحده هم به خوبی می‌داند-که اگر چنین اتفاقی رخ دهد، یک بحران جدید در اراضی اشغالی پدید می‌آید و پور همین اساس است که واشنگتن به دنبال حل و فصل بحران تا قبل از ماه رمضان است؛ چرا که نمی‌خواهد درگیری میان دو طرف در ماه رمضان به مناطق دیگر سرایت کند. این در حالیست که اسرائیل در داخل و خارج اراضی اشغالی تحت فشارهای زیادی قرار دارد و همین وضعیت نشان می‌دهد که تل آویو نیاز به توافق دارد. در این میان بحث بر سر این است که حمله به رفح به هر ترتیب اگر صورت بپذیرد می‌تواند مشکلاتی را برای اسرائیل به وجود بیاورد و بر همین اساس مصر، آمریکا، قطر به انضمام برخی از کشورهای عربی همسایه و اروپا به دنبال آن هستند که بتوانند حمله اسرائیل به رفح را از دستور کار تل آویو خارج کنند. توجه داشته باشید که مصر بارها نسبت به این مسائل هشدار داده و حتی در این خصوص صوری به خرج دادند اما دولت و ارتش قاهره هم تحمل بیش از این وضعیت را نخواهند داشت. حتی دولتمردان آمریکا هم چالش در مصر را چندان نمی‌بسنند؛ چرا که این تنش‌ها و به هم ریختن مصر می‌تواند برای ایالات متحده مشکل ساز شود. مصر حالا در آستانه یک امتحان سیاسی بسیار مهم در منطقه و سپس جهان اسلام قرار دارد و تلاش می‌کند که یک توازن مشخص را به وجود بیاورد اما سابه نظرم قاهره باید در مورد وضعیت رفح و کلیت پرونده آتش بس و اوضاع غزه د کاوت به خرج دهد و بتواند جایگاه خود را در میان کشورهای عربی و مسلمان تثبیت کند. با توجه به جنایات اخیر اسرائیل و هدف قرار دادن فلسطینی‌هایی که در حال دریافت کمک‌های بشردوستانه بودند، جامعه جهانی و ایالات متحده هم به این جمع‌بندی رسیدند که هر چه زودتر باید آتش بس برقرار شود تا تنش در غزه و اراضی اشغالی فروکش کند و وضعیت به سمت و سوی جدید برود. لذا ما نیاز عیانیت به اینکه حماس هم در این راستا سقف زمانی برای مذاکرات آتش بس و تبادل اسرا تعیین کرده، به نظر می‌رسد که اسرائیل راهی ندارد جز اینکه به این توافق تن دهد تا اوضاع حداقل برای شش هفته آرام شود.